－1－

平成２５年３月相模原市教育委員会臨時会

○日  時 平成２５年３月１８日（月曜日）午後５時３０分から午後５時５０分まで

○場  所 相模原市役所 教育委員会室

○日  程

１．開  会

２．会議録署名委員の決定

３．議  事

日程第 １（議案第２１号） 相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事について

（教育環境部）

日程第 ２（議案第２２号） 相模原市教育委員会職員の人事について（教育局）

４．閉  会

○出席委員（５名）

委 員 長  溝 口 碩 矩

委員長職務代理者  小 林 政 美

教 育 長  岡 本   実

委 員  大 山 宜 秀

委 員  田 中 美奈子

○説明のために出席した者

教 育 局 長  白 井 誠 一  教 育 環 境 部 長  大 貫   守

教 育 局 参 事  林     孝  教 育 総 務 室  細 谷 正 行
兼教育総務室長           担 当 課 長

教 育 総 務 室  岡 本 達 彦  教 育 総 務 室  稲 野 博 泰
総 括 副 主 幹           主 査

教育環境部参事  鈴 木 英 之  学 校 保 健 課  中 嶋 成 享
兼学校保健課長           担 当 課 長

○事務局職員出席者

－2－

教育総務室主査  井 上 大 輔  教育総務室主任  越 田 進之介

－3－

午後５時３０分 開会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□開   会

◎溝口委員長 それでは、ただいまから相模原市教育委員会３月臨時会を開会いたします。

  本日の出席委員は５名で、定足数に達しております。

  本日の会議録署名委員に、小林委員と私、溝口を指名いたします。

  はじめにお諮りいたします。本日の会議の日程１については 公開の会議とし、日程２

については、人事等個人情報が含まれる内容ですので、公開しない会議として取り扱うこ

とで、よろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

◎溝口委員長 では、本日の会議は日程１については、公開の会議とし、日程２については、

非公開の会議といたします。

  傍聴人の方は、お入りいただいて結構です。

○越田教育総務室主任 本日、傍聴の方はいらっしゃっておりません。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事について

◎溝口委員長 それでは、議事日程に基づき、これより日程に入ります。

  日程１、議案第２１号、相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事についてを議題

といたします。

  提案理由の説明を求めます。

○大貫教育環境部長 議案第２１号、相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事につい

て、ご説明申し上げます。

本結核対策委員会は、医師をはじめ学校関係者の代表者から構成され、例年、定期健康

診断が終了した７月に、委員会を開催し、各学校医の判断及び精密検査の結果について審

議しております。

本議案についてでございますが、相模原市立小中学校結核対策委員会委員の任期が１年

となっており、この３月末で任期満了となりますことから、新たに委員を委嘱いたしたく、

相模原市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則第２条第１項第１１号の規定

により提案いたすものでございます。

 委嘱する委員でございますが、相模原市医師会から推薦を受けた医師といたしまして、

－4－

金子忠弘氏、山崎撤夫氏、品川洋一氏及び原田工氏を、また、市立小中学校の学校医とい

たしまして、大山宜秀氏及び山口雅之氏を相模原市医師会からご推薦をいただきました。

次に、結核に関し専門的知識を有する医師といたしまして、本市の感染症診査協議会委

員でもございます益田典幸氏を相模原市医師会からご推薦をいただきました。

次に、相模原市保健所長として、小竹久平氏。市立小中学校の校長といたしまして、相

模原市立小学校長会より、林則久氏を、相模原市立中学校長会より、曽田起佐子氏を、そ

れぞれご推薦いただきました。

次に、市立小中学校の養護教諭といたしまして、小学校学校保健養護研究部会より、松

下ゆかり氏を、中学校学校保健養護研究部会より、白井悦子氏をそれぞれご推薦いただき

ました。

 なお、任期は、平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日までの１年でございます。

以上で 議案第２１号、相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事についての説明

を終わらせていただきます。

  よろしくご決定くださいますようお願い申し上げます。

◎溝口委員長 ただいま、説明が終わりました。これより質疑、ご意見等ございましたらお

願いいたします。

◎大山委員 私も本委員会の委員ということで、本委員会の概要についてご説明をいたした

いと思います。昨年から学校における結核検診について文科省の見解が変わりまして、外

国からの帰国の方、家族内で結核の感染のある方を重点的に学校の検診の中で診ていこう

ということになりました。本来ですと必ずしも文科省は各市町村に結核対策委員会を設置

する必要はないという考えなのですが、本市においては今後も引き続き、学校検診におい

て、結核の検診について専門家や校医で検証していこうということで本委員会を継続して

いくこととしたものでございます。

◎溝口委員長 補足説明をいただき、ありがとうございます。それでは、ほかに質疑、ご意

見等はございませんでしょうか。

ありませんので、これより採決を行います。

  議案第２１号、相模原市立小中学校結核対策委員会委員の人事についてを原案どおり決

するにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

◎溝口委員長 ご異議ございませんので、議案第２１号は可決されました。

－5－

◎溝口委員長 では、ここで、次回の会議予定日を確認いたします。４月２６日、金曜日、

午後２時３０分から教育委員会室で、定例会を開催する予定でよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

◎溝口委員長 それでは、次回は、４月２６日、金曜日、午後２時３０分の開催予定といた

します。

◎溝口委員長 では、これより先は非公開の審議といたしますので、傍聴人の方と、関係す

る職員以外の方は退室してください。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

□相模原市教育委員会職員の人事について

（公開しない会議 相模原市教育委員会職員の人事について（出向、転入、配置換え） 原

案どおり可決）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   □閉   会

午後５時５０分 閉会